
 

COMUNE DI PALERMO 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 375 del 01/12/2025 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2026/2028 
 
L'anno duemilaventicinque addì uno del mese di Dicembre alle ore 17:20, presso la sede istituzionale 
di Palazzo Palagonia, si è adunata la Giunta Comunale per trattare vari argomenti, compreso quello 
di cui all’oggetto. 
Presiede l’adunanza Roberto Lagalla, SINDACO. 
Partecipa il sottoscritto Raimondo Liotta, SEGRETARIO GENERALE del Comune. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 SINDACO LAGALLA ROBERTO X  
2 VICE SINDACO CANNELLA PIETRO   X 
3 ASSESSORE TAMAJO ARISTIDE X   
4 ASSESSORE CALABRO' DOMENICA X   
5 ASSESSORE FALZONE DARIO X   
6 ASSESSORE ALONGI PIETRO X   
7 ASSESSORE CARTA MAURIZIO X   
8 ASSESSORE ANELLO ALESSANDRO X   
9 ASSESSORE ORLANDO SALVATORE X   
10 ASSESSORE ALAIMO BRIGIDA X   
11 ASSESSORE FERRANDELLI FABRIZIO X   
12 ASSESSORE FORZINETTI GIULIANO X   

 
PRESENTI: 11 ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Si dà atto che gli Assessori Alongi, Anello, Calabrò, Carta, Ferrandelli, Forzinetti e Tamajo sono 
presenti da remoto. 
 
 



 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2026/2028 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 516, concernente l'oggetto e firmata digitalmente, 
corredata dai pareri previsti per legge - parere di regolarità tecnica reso favorevolmente e parere di 
regolarità contabile, come da documento in allegato alla proposta- agli atti dell’Ente; 
 
Sentito in merito il Segretario Generale; 
 
Dopo opportuna discussione; 
 
Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione; 
 
Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese 
 

DELIBERA 
 
La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è 
fatta propria. 
 
Con separata unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 



 
Proposta di Delibera di Giunta 

 
  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2026/2028. 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Autonomo Contratti ed Approvvigionamenti, in riferimento all’argomento in oggetto 
indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue: 
 
 
VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale:  
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 
per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
……….. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b). 

……. 

6.Con l’Allegato I.5 sono definiti:  

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a 
un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

VISTO l’art. 6 dell’Allegato I.5 al D. Lgs.36/2023, contenente la disciplina dei contenuti e dell’ordine priorità 

del programma triennale degli acquisti di beni\servizi; 

VISTO l’art. 7 dell’Allegato I.5 al D. Lgs.36/2023, che disciplina le modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché gli obblighi 

informativi e di pubblicità;  
DATO ATTOche, al fine di procedere all’aggiornamento del programma degli acquisti di beni e servizi 

triennio 2026/2028, con nota N. prot. AREG/1065002/2025 del 12/09/2025 il Dirigente dell’Ufficio Autonomo 

Contratti ed Approvvigionamenti - in qualità di Referente della Programmazione Acquisti di Beni e Servizi - 

ha richiesto ai  Dirigenti  la trasmissione della programmazione di competenza entro e non oltre il 20.10.2025, 

mediante la compilazione della Scheda A (Acquisti per i quali è stata avviata nel corso del 2025 la procedura 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


di affidamento), della Scheda H (Elenco degli Acquisti del Programma 2026/2028) e della Scheda I (Elenco 
degli Acquisti presenti nella prima annualità della precedente programmazione  non riproposti nel programma 
2026/2028 per motivi diversi dall’avvio della procedura di affidamento);  
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 329 del 21/10/2025 è stato approvato ad oggi 

l’ultimo e VIII ^Aggiornamento al programma acquisti beni e servizi triennio 2025/2027;  
DATO ATTO che i dati trasmessi dagli Uffici e Servizi per l’aggiornamento della programmazione in 

argomento  triennio 2026/2028, sono stati inseriti dall’Ufficio Autonomo Contratti ed Approvvigionamenti 

nello schema del documento di programmazione triennale messo a disposizione dal Ministero dei Trasporti – 

sul sito Servizio Contratti Pubblici e costituito dall’Allegato 1, contenente: 

- Scheda G “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 
- Scheda H “Elenco degli acquisti del programma”; 
- Scheda I “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non riproposti e 
non avviati.";  
RITENUTO ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 del D. Lgs.36/2023, procedere all’approvazione del 

Programma Triennale Acquisti di Beni e Servizi 2026/2028 per l’acquisizione di beni e servizi, secondo quanto 

riportato nelle Schede G – H e I (All. 1), allegate al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 

integrante;  

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO:  

- l’art. 37 del D.Lgs. 30/2023; 
- l’Allegato I.5 al  D.Lgs.36/2023 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- la L. 142/1990 nel testo vigente nella Regione Sicilia; 
- la L.R. n. 48/1991; 
- la L.R. n. 30/2000; 
- l’art. 49 dello Statuto del Comune di Palermo. 

 
   PROPONE 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati: 
 

1. Approvare ai sensi dell’art.37 e dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il Programma Triennale 

degli Acquisti di Beni e Servizi 2026/2028 (All. 1) costituito dalle seguenti schede che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

-  Scheda G “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

- -Scheda H “Elenco degli acquisti del programma”; 

-  Scheda I “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non 
riproposti e non avviati."; 

2.  Dare Atto che i dirigenti competenti per materia hanno attestato che gli acquisti di beni e servizi di cui 

richiedono l’inserimento nella presente programmazione risultano attuativi del piano di riequilibrio adottato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 31.01.2022, rimodulato con deliberazione di C.C. 98 del 



29.06.2023,  e approvato dalla Corte dei Conti, Sezione di Controllo della Regione Siciliana, con deliberazione 

n. 193 del 17.07.2025 e  che la spesa non si pone in contrasto con l’anzidetto piano di riequilibrio sotto 

qualsivoglia profilo, sia esso diretto e/o indiretto;   

3. Dare Atto che i dirigenti competenti per materia hanno attestato che gli acquisti di beni e servizi di cui 

richiedono l’inserimento nella presente programmazione hanno riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell'Ente, come indicato nelle attestazioni agli atti d’ufficio;   

4. Trasmettere il presente provvedimento alla Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza. 

5. Provvedere alla pubblicazione del Programma degli acquisti di beni e servizi triennio 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 37, co.4, del D.Lgs.n.36/2023. 
 

IL DIRIGENTE   
                                  Dott. Salvatore Incrapera   
                Firmato digitalmente      

 
 

     
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA - Il Dirigente dell’Ufficio proponente, sulla proposta 
di deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e 
correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito 
dalla L.R. n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii., nonché ai sensi dell’art. 
4, comma 3, del vigente regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017).  
              

IL DIRIGENTE 
      Dr. Salvatore Incrapera                

                   Firmato digitalmente 
 
 
Il Dirigente Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, verificatane la coerenza con 
gli obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento, funzionali all’attuazione del 
programma del Sindaco, appone il proprio visto ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi. 

IL DIRIGENTE CAPO AREA 
         D.ssa Paola Di Trapani  

                  Firmato digitalmente 
 
 
Il Sindaco, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi programmati 
dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale. 

     Il SINDACO 
                  Prof. Roberto Lagalla 

             Firmato digitalmente 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ELENCO ALLEGATI 

 
 

 
ALLEGATO 01: PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028  
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO  L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE   
Roberto Lagalla Aristide Tamajo Raimondo Liotta 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


		2025-12-03T08:04:51+0100
	Raimondo Liotta


		2025-12-03T10:09:04+0100
	Roberto Lagalla


		2025-12-03T16:36:01+0100
	Aristide Tamajo




